
HRVATSKI PČELARSKI SAVEZ 

Zagreb, Pavla Hatza 5/III 

 

Na temelju članka 37. Statuta Hrvatskog pčelarskog saveza, Upravni odbor Hrvatskog 
pčelarskog saveza je na svojoj sjednici održanoj dana 15. veljače 2020. godine donio  

 

PRAVILNIK 

o nacionalnoj staklenci za med hrvatskog podrijetla 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuju se uvjeti, način korištenja i distribucija Nacionalne staklenke za med 
hrvatskog podrijetla (u daljnjem tekstu: Pravilnik) sa svrhom stavljanja meda na tržište te se 
propisuju prava i obveze dionika povezanih s korištenjem Nacionalne staklenke za med 
hrvatskog podrijetla (u daljnjem tekstu: Nacionalna staklenka).  

 

II. DIONICI U SUSTAVU PROIZVODNJE, DISTRIBUCIJE I KORIŠTENJA NACIONALNE 
STAKLENKE 

Članak 2. 

(1) Dionike u sustavu proizvodnje, distribucije i korištenja Nacionalne staklenke čine Hrvatski 
pčelarski savez (u daljnjem tekstu: HPS), proizvođač staklenke, ovlašteni distributeri i korisnici 
Nacionalne staklenke (u daljnjem tekstu: Korisnici). 

(2) HPS je nositelj industrijskog dizajna, sukladno članku 17. stavku 1. Zakona o industrijskom 
dizajnu  te ujedno i vlasnik alata za izradu staklenki za med. 

(3) Proizvođač Nacionalne staklenke je pravna osoba koja je s HPS-om sklopila ugovor o 
proizvodnji Nacionalne staklenke te je ujedno i prvi distributer.  

(4) Ovlašteni distributeri su pravne osobe koje su ovlaštene od HPS-a za distribuciju odnosno 
prodaju Korisniku.  

(5) Korisnici Nacionalne staklenke su navedeni u članku 3. Pravilnika. 

 

III. UVJETI PRIHVATLJIVOSTI KORISNIKA 

Članak 3. 

(1) Pravo na korištenje Nacionalne staklenke imaju sljedeći Korisnici: 

a) primarni proizvođači meda upisani u Evidenciju pčelara i pčelinjaka, upisani u Upisnik 
poljoprivrednih gospodarstava odnosno Upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava i/ili 
koji su registrirani kao objekt za primarnu proizvodnju pčelinjih proizvoda (u daljnjem tekstu: 
Pčelari). 



b) objekti za punjenje i pakiranje pčelinjih proizvoda u kojima se obavlja djelatnost punjenja i 
pakiranja pčelinjih proizvoda za vlastite potrebe ili iz usluge za potrebe Pčelara, a odobreni  su 
za stavljanje meda na tržište (u daljnjem tekstu: Odobreni objekti). Odobreni objekti med mogu 
staviti na tržište uz prethodnu suglasnost Pčelara i na temelju potpisanog Sporazuma o 
suradnji između Odobrenog objekta i HPS-a (u daljnjem tekstu: Sporazum). 

(2) Analiza meda provodi se za svaku pojedinu vrstu meda prije punjenja u Nacionalnu 
staklenku. Analiza se provodi sukladno uvjetima i parametrima definiranim u Pravilniku o 
dobrovoljnom označavanju meda znakom Med hrvatskih pčelinjaka kojeg donosi Hrvatska 
agencija za poljoprivredu i hranu.  

(3) Odobreni objekti dužni su osigurati sljedivost meda od svakog pojedinog Pčelara do 
Odobrenog objekta te do krajnjeg potrošača na način definiran Sporazumom.  

(4) Na svakoj Nacionalnoj staklenci koja se nalazi na tržištu mora biti navedeno ime i prezime 
Pčelara te mora biti označena znakom Med hrvatskih pčelinjaka.  

 

IV. ODNOSI MEĐU DIONICIMA U SUSTAVU DISTRIBUCIJE I KORIŠTENJA 
NACIONALNE STAKLENKE 

Članak 4. 

(1) Ovlašteni distributer nabavlja Nacionalnu staklenku od proizvođača. 

(2) Proizvođač dostavlja ovlaštenom distributeru Nacionalnu staklenku u četiri dimenzije: 

 720 mL - 900 grama, 
 580 mL - 720 grama, 
 370 mL - 450 grama, 
 210 mL - 250 grama. 

(3) Nacionalne staklenke je moguće dostaviti rinfuzno, vodeći pri tome računa da se ne 
prouzroči šteta na staklenkama. 

(4) Korisnik kupuje Nacionalnu staklenku od ovlaštenog distributera ako ispunjava uvjete 
navedene u članku 3. ovog Pravilnika. 

(5) Maksimalan broj Nacionalnih staklenki po korisniku utvrđuje HPS na godišnjoj razini temelju 
podataka iz Evidencije pčelara i pčelinjaka te na temelju godišnje proizvodnje meda od 40 kg 
po košnici. HPS će podatke iz Evidencije pčelara i pčelinjaka uskladiti s bazom podataka 
nužnom za provedbu sustava distribucije Nacionalne staklenke najkasnije do kraja mjeseca 
veljače tekuće godine.  

(6) Neiskorišteni broj Nacionalnih staklenki po Korisniku za prethodno razdoblje od jedne 
godine nije moguće prenijeti u sljedeće jednogodišnje razdoblje te se iste automatski 
poništavaju u bazi podataka za provedbu sustava distribucije Nacionalne staklenke kao 
neiskorištene. 

(7) Ovlašteni distributer je ovlašten prodati Nacionalnu staklenku Korisnicima, temeljem uvida 
u bazu podataka HPS-a o utvrđenom broju staklenki po Korisniku za prodaju.   

(8) Ovlašteni distributer odgovoran je za nabavu dostatne količine Nacionalnih staklenki sa 
svrhom kontinuirane opskrbe Korisnika. 

 

 



 

V. OBVEZE DIONIKA U SUSTAVU DISTRIBUCIJE I KORIŠTENJA NACIONALNE 
STAKLENKE 

Članak 5. 

(1) Korisnik je obvezan kupljenu Nacionalnu staklenku puniti isključivo medom hrvatskog 
podrijetla u skladu s Dobrom pčelarskom praksom. 

(2) Med pakiran u Nacionalnu staklenku pri stavljanju na tržište za analizirane parametre  
mora udovoljiti standardima kvalitete propisanim odredbama Pravilnika o medu (NN br. 53/15 
i 47/17) i Pravilnika o kakvoći uniflornog meda (NN br. 122/09 i 141/13). 

Članak 6. 

(1) Korisnici Nacionalne staklenke ujedno su i korisnici dobrovoljnog sustava označavanja 
meda znakom Med hrvatskih pčelinjaka. Svaka Nacionalna staklenka mora biti označena 
znakom Med hrvatskih pčelinjaka u sklopu kojega je naveden i neponovljivi serijski broj.  

(2) Znak Med hrvatskih pčelinjaka mora se staviti na jasno vidljivo mjesto na Nacionalnoj 
staklenci uz logotip Hrvatskog pčelarskog saveza. 

(3) Kada se Nacionalna staklenka koristi u promotivne svrhe također mora biti istaknut znak 
Med hrvatskih pčelinjaka. 

Članak 7. 

Iznimno od odredbi članka 6. ovoga Pravilnika, korisnici Nacionalne staklenke mogu biti i 

korisnici zaštićene oznake izvornosti hrvatskog meda bez obveze sudjelovanja u dobrovoljnom 

sustavu označavanja meda znakom Med hrvatskih pčelinjaka. 

Članak 8. 

HPS je obvezan voditi i ažurirati bazu podataka nužnu za provedbu sustava distribucije 
Nacionalne staklenke. 

Članak 9. 

(1) U svrhu ispunjava obveza u pogledu korištenja Nacionalne staklenke, HPS provodi kontrolu 
Korisnika i ovlaštenih distributera putem:  

 Savjeta za praćenje provedbe Pravilnika o nacionalnoj staklenci za med hrvatskog 
podrijetla (u daljnjem tekstu: Savjet). 
 

(2) Savjet je zadužen za provedbu te kontrolu svih odredbi ovog Pravilnika, a sastoji se od 
jedanaest (11) članova. Članovi Savjeta su: predstavnici HPS-a, Ministarstva poljoprivrede, 
Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu te drugi stručnjaci iz područja pčelarstva. Članove 
Savjeta imenuje Upravni odbor HPS-a. 

 

 

VI. PREKRŠAJNE ODREDBE 

Članak 10. 

Ako se prilikom kontrola Korisnika i ovlaštenih distributera utvrde nepravilnosti u smislu ovoga 
Pravilnika, navedene će se pokušati otkloniti:  



 sporazumno, 
 internim aktima HPS-a, 
 u skladu s ugovornim odnosima. 

 

VII. SANKCIJE 

Članak 11. 

(1) Korisniku koji upotrebljava Nacionalnu staklenku protivno odredbama ovog Pravilnika  
može se zabraniti  daljnja kupovina i upotreba Nacionalnih staklenki  na rok od dvije godine. 

(2) U slučaju navedenom u stavku 1. ovog članka, HPS će ovlaštenom distributeru dostaviti 
pisanu obavijest o zabrani prodaje Nacionalne staklenke korisniku iz stavka 1. ovoga članka. 

(3) Identitet korisnika iz stavka 1. ovoga članka objavit će se na mrežnim stranicama HPS-a i 
časopisu Hrvatska pčela te u drugim javnim medijima. 

Članak 12. 

(1) U slučaju da ovlašteni distributer pri prodaji Nacionalne staklenke postupa protivno 
odredbama ovoga Pravilnika, dužan je, po dojavi HPS-a o nastaloj nepravilnosti, u najkraćem 
vremenu iste otkloniti. 

(2) U slučaju neotklanjanja utvrđenih nepravilnosti u ostavljenom roku, HPS može naložiti 
proizvođaču Nacionalne staklenke raskidanje ugovornog odnosa o prodaji nacionalne 
staklenke s ovlaštenim distributerom. 

 

VIII. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 13. 

(1)  Ovaj Pravilnik donosi Upravni odbor HPS-a i stupa na snagu danom njegovog donošenja.  
 

(2)  Stupanjem na snagu ovog Pravilnika, prestaje važiti Pravilnik donesen 4. listopada 2018. 
godine zajedno sa svim pripadajućim izmjenama i dopunama istog. 

(3) Pravilnik se objavljuje u časopisu Hrvatska pčela te na mrežnim stranicama HPS-a. 

(4) Za tumačenje odredbi ovog Pravilnika nadležan je Upravni odbor HPS-a. 

 

    
 HRVATSKI PČELARSKI SAVEZ 

             Željko Vrbos, predsjednik 

                                                                                             


